臺北市立大直高級中學101學年度上學期
■國中部□高中部 八 年級 第 一 次期中/期末考 歷史  科（領域）考試題分析
                  出題老師：鄭凱文
1、 試卷結構：
1、 試題題型：
 範例：
	第一部分 選擇題
	第二部分 非選擇題
	合計

	單選
	複選
	
	簡答
	作文
	
	

	題數
	占分
	題數
	占分
	合計
	題數
	占分
	題數
	占分
	合計
	

	15
	30
	10
	40
	70
	2
	10
	1
	20
	30
	100分


	第一部分 選擇題
	第二部分 非選擇題
	合計

	
	
	
	
	
	
	

	題數
	占分
	題數
	占分
	合計
	題數
	占分
	題數
	占分
	合計
	

	50
	100
	
	
	100
	
	
	
	
	
	100分


2、 測驗目標（如：）
       1.使學生對於中國的歷史發展具備基礎的知識。

       2.學生能依照時間推移清楚介紹中國歷史上重要的事件脈絡及人、事、物的發展。

       3.學生能從多元的角度來思考歷史的因果關係。
3、 試題取材分布（如：出題範圍、章節分布、時事…等）
八上中國史第一章從史前到春秋戰國、第二章秦漢大一統帝國的建立。
4、 試題特色：
1. 情境化試題-帶領學生回到過去的時空，以測驗學生對於朝代特色、人物事件是否充分

   了解，融會貫通。
2. 圖解化試題-歷史結合地理，時空概念充分融合，看圖說故事，增加對歷史事件的了解。例如：圖一出現的住屋形式在圖二的何處會出現？
2、 答題結果
1、 考生成績分布
	
	頂標
	前標
	均標
	後標
	底標
	平均
	標準差

	人數
	
	
	
	
	
	
	

	分數
	
	
	
	
	
	
	


2、 難易度（答對率）鑑別度
	      題號      答對率
鑑別度
	高難度
	中難度
	低難度
	合計題數

	
	P<50%
	50%≦P≦80%
	P≧80%
	

	高鑑別度
	D≧.40
	
	31
	
	31

	中鑑別度
	.20≦D≦.40
	
	6
	4
	10

	低鑑別度
	D<.20
	2
	
	7
	9

	合計題數
	
	2
	37
	11
	


(背面仍有題目)
3、 選擇題分析/非選擇題分析舉例分析：
說明：請就特殊情形如學生錯誤情形過多或過少、誘答選項選答率、學生能力分析、疑義選項（送分）…等。
1. 根據答題結果可知本份試題難易適中，高鑑別度題目數量超過五分之三。

2. 根據試題分析結果發現學生錯誤最多的題目是41及45題，茲分析如下：
   41.匈奴是秦漢時期北方最強大的外患，各朝君主莫不費盡心思絞盡腦汁對付匈奴，請問以下何人在位時不曾北伐匈奴﹖
  (A)秦始皇 (B)漢高祖 (C)漢武帝 (D)東漢光武帝。
  分析：上課時老師都有提及漢高祖曾經出征匈奴，但被匈奴圍困後僥倖逃回，高祖決定採取和
  親政策以維持邊境安寧。東漢光武帝是東漢開國之君，因復興漢室而有「光武中興」美名，主
  要政績是重新提倡儒家思想、重視讀書人的品德操守，形成東漢初期淳美的士風。
  學生應是認為東漢光武帝與漢武帝相似而混淆，選錯答案。
   45.戰國七雄最早、最晚被滅的各是以下何國﹖
   (A)韓、魏 (B)韓、秦 (C)齊、趙 (D)韓、齊。
分析：本題答錯學生頗多，多是選擇(B)韓、秦，根據戰國七雄韓、趙、魏、楚、燕、齊、秦、  

七國順序加以填答，但秦國不是被滅，秦國是滅亡他國者，且題目提及的是「戰國時期」而非
後來的秦朝，故本題最佳答案應是(D)韓、齊。
4、 其他：
3、 未來建議：
